EDITAL Nº 189/23 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA E ENSINO: INTERCULTURALIDADE

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

1º CHAMADA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA - 1º CHAMADA no PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS, do curso de

especialização oferecido pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, junto a

Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade a distância, conforme Edital

002/23, 066/23, 072/23, 091/23, 128/23, 169/23, 177/23 e 178/23 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA
1.1 A listagem dos convocados para matrícula na 1º chamada consta no Anexo I, dentro do

número de vagas disponíveis em cada polo.

1.2 Os classificados listados no edital de Deferimento e Resultado Final após recursos que

não forem chamados para matrícula, irão compor a lista de espera para vagas

remanescentes.

1.3 Caso o número de inscritos deferidos para o polo seja insuficiente para completar o

total de vagas citado no edital de abertura, os candidatos que compõem a lista de espera

poderão ser remanejados para o polo que não completou o número de vagas, de acordo

com a classificação geral por nota.

1.3.1 O classificado da lista de espera poderá ser remanejado em um polo diferente

de escolha (polo com vagas incompletas), podendo aceitar a convocação para matrícula

ou não.

1.4 Em caso de desistência da vaga regular ou de remanejamento, o candidato poderá

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

encaminhar um informativo solicitando final de fila na lista de espera. A solicitação deverá

ser protocolada por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site

https://sei.uepg.br/, na aba PROTOCOLO DIGITAL > solicitações gerais, endereçados
ao Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância – NUTEAD, nomeado como

“Matrícula aluno - final de fila - “nome do curso” - NUTEAD”.

1.5 Caso o candidato não realize a matrícula e não solicite final de fila, será entendido

como não interesse, caracterizando assim a desistência da vaga, sendo então procedida a

convocação do próximo classificado.

2. DOS PROCEDIMENTOS DA MATRÍCULA
2.1 Passos para a matrícula, do dia 15 de maio de 2023 a 18 de maio de 2023.

2.1.1 Na página inicial do ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio), clique em

inscrever-se. Preencha os dados. Caso você já possua vínculo com a UEPG, não há

necessidade de inscrever-se, basta efetuar o login com seu usuário (@uepg) e senha;

2.1.2 Retorne à página principal e faça login com o e-mail e senha cadastrado no item

anterior;

2.1.3 No menu Inscrições/inscrever – e clique no botão “Inscrever” referente ao curso

desejado. Atualize seus dados no sistema ACAD, conforme orientações do sistema;

2.1.4 Retorne ao menu Inscrições e no submenu “minhas inscrições”, envie os

documentos solicitados no edital;

2.1.5 Neste submenu (minhas inscrições) você fará o acompanhamento de sua

inscrição.

2.2 Após o término do período das matrículas, será publicado um edital de homologação

das matrículas.

2.3 Aos candidatos com matrículas homologadas, será encaminhado no e-mail o login e

senha de acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem. Maiores informações com relação

ao acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem poderão ser obtidas com o suporte

através do telefone (42) 3220-3138.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

https://acad.apps.uepg.br/inicio
mailto:tead@uepg.br

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no NUTEAD - Editais,

através do telefone (42) 3220-3250.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 15 de maio de 2023.

Profª. Patrícia Lúcia Vosgrau de Freitas
Coordenação Adjunta UAB/UEPG

Diretora do NUTEAD

Profº. Msc. Melissa Andres Freitas
Coordenação de Curso

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

ANEXO I

POLO: ASSAÍ - PR

Class. Nome

1º
PAULO SIMAO DE SOUZA

2º
VANIA ANTUNES DOMINGUES DA COSTA

3º
NEILA CABULON WILTER DOS SANTOS

4°
GRACIELE RODRIGUES FERNANDES SOUZA NUNES

5º
EDNALVA APARECIDA DE CARVALHO

POLO: CAMPO LARGO - PR

1º
MARCIA BOVO

2º
DENISE PADILHA DO NASCIMENTO

3º
MARCELI YAMAMOTO

4º
THOMAZ HEVERTON DOS SANTOS PEREIRA

5º
SHIRLEI NUNES BARRETO DE OLIVEIRA

6º
MARIA DENISE KLEINA STRAIOTO

7º
EMELLYN PRISCILA DE JESUS DA SILVA

8º
ELIANE ABEL DE OLIVEIRA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

9º
REGIANE SORANZO

10º
MARIANA LUSTOZA DA SILVA BORBA

11º
LUCINE RESENDE TEODORO

12º
ANA CAROLINE DA SILVA PEREIRA

13º
NATHALIA TEIXEIRA

14º
VANESSA GEHLEN

POLO: GUARAPUAVA - PR

1º
ANDRIELLE CASANOVA GOLINSKI

2º
FRANCIELE KLEM CHRISTO

3º
JUSSARA CARDOSO DOS SANTOS

4º
YOHANA DIEL SAHELI

5º
TATIANE LICHINSKI

6º
PATRICIA LOCH RAMALHO

7º
LETICIA BONFIM

8º
PATRICIA MAYER RODRIGUES BILEK

9º
ADRIANA DIACHUK

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

10º
MARI LUCIA DO AMARAL

11º
MARCO ANTONIO ORLANDINI PINHEIRO

12°
ELOINA EMANUELLE PEDROSO CAMPOS

13º
GISELLE BUENO FREITAS

14º
JEFFERSON WILLIAM SILVA DE CARVALHO

POLO: IBAITI - PR

1º
WILIAN AUGUSTO INES

2º
PAULO ROBERTO BRAGA JUNIOR

3º
MARIANO SILVA NOGUEIRA JUNIOR

4º
RHEVENKA FAYAD DOS SANTOS

5º
ALAN DIEGO DE PAULA

6º
FERNANDO DE MORAES

POLO: PALMEIRA - PR

1º
SANDRA MARA BARAUCE

2º
JOCELIA DE ALMEIDA FERRAZ

3º
LUCIANA STURIALE SARTINI

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

4°
MONICA GOMES ALBERICHI

5°
CRISTIANE ROCHA DE SOUZA DE OLIVEIRA

POLO: PONTA GROSSA - PR

1º
ISABELA SCHMIDT PENTEADO

2º
FERNANDA SCHEIFER FERREIRA

3º
MARCELO RODRIGUES

4º
ANDREIA VIVIANE DE MELLO

5º
MAYARA RABE CAMARGO

6º
RAFAELA OLIVEIRA DO NASCIMENTO

7º
ELISABETE EURICH

8º
MARILIS APARECIDA OZORIO AVILA

9º
MONICA REGINA MARCONDES

10º
THAIS FERNANDA KUKA

11º
LARISSA OLIVEIRA DE PAULA

12º
ALIFER RAFAEL NASCIMENTO LEAL

13º
LILLIAN CRISTINA CRUVINEL TORRES

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

14º
TACIANE IENK

15º
JOCEMARA APARECIDA DOS SANTOS

16º
IZABELE CAROLINE RODRIGUES GOMES

17º
LETICIA PACHECO WENDLER

18º
DANIELE DA SILVA PINTO MICALOWSKI

19º
AMANDA ROSA FERREIRA DE LIMA

20º
GLAUCIA MARILIA HASS

21°
CLAUDIA APARECIDA WENDRECHOSKI

22º
KATIA GONCALVES

23º
AMANDA XAVIER DE CASTRO

24º
MICHELLE CARLA DE JESUS BRIZOLLA

25°
RAMON GUILLERMO MENDES

26º
SYDNEI MORENO PINHEIRO

27º
ADRIANO CORDEIRO

28º
KELLY CAMILA DE MELO

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br